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Questionamento 1: No item do fote. ‘E onde refere-se & marca Goodyear ou similar,
serao aceitos pneus, de marca rxac:onat’? Sim oumao’? :

Resposta: Sim, esté cfaro que o§ pn us éeverao ser)produZldos em territério nacional,
onde 0os mesmos. atendem mtegraimente; as es eélfcagoes técnicas descritas no
tépico 4 do TR, e né enccntra-se pormenorlzada em toplco S do Estudos Técnico
Preliminar, onde enge certlﬁcag,ao do IMETRO, conforme 0 principio da isonomia (art.
3° da Lei 14. 133/2021) o terrho “ou similar" se refere a p{pssmli:dade de produtos de
marcas equwalentes a Goodyear que cumpram os critérios de qualldade € seguranca

exigidos.

Resposta: Os crlterlos para S| arrdade com a marca Goodyear estao descritos nos
tépicos 4 do TR, e tépico 5 do Estudos Técnico Preliminar e devem incluir: certificacao
pelo INMETRO compattb:#adade com' as espécnflcagoes de desempenho e carga
brasnlelras (INMETROe manual do velcuio) O pnnczpro da vmculagao ao instrumento
convocatorio (art 18 Lei ?{4 133!2021) “garante que o prociuto _similar tenha
desempenho equivalente-ao-especificado. .

Questlonameato 3~ No item do lote”ai @nde refere se é marca Plreﬂ” au snmllar serao
aceitos pneus dé marca hacional? Sim ou nao? -

Resposta: Sim, conforme resposta ao questionamento 1, os pneus deveram ser
produzidos em territério nacional, onde os mesmos atendem aos requisitos técnicos
descritos no topico 4 do TR e no tépico 5 do ETP e sejam certificados de acordo com
as normas do INMETRO. A utilizagdo de marcas nacionais sdo as que atendem as
especificagcbes, a nao ser que seja tecnicamente justificada, o que néo parece ser o

caso nesta licitagao.
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Questlonamento 4: Em caso de negativa, quais sdo os critérios que serdo levados
em consideragao para considerar que um pneu € similar ao pneu Pirelli?

Resposta: Os critérios para similaridade com a marca Pirelli sdo os mesmos descritos
na resposta ao questionamento 2. A similaridade devera ser comprovada através de
certificacdo técnica pelo INMETRO, com compatibilidade quanto as especificagbes de
desempenho e carga do pneu. O principio da padronizag&o (art. 25, Lei 14. 133/2021)
permite exigir especmcagoes de qimliarldade desde~que estas estejam justificadas no
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Questionamento 5: O.item 7 --do Tlote 1 _no qual- descreve Especificacao: PNEU
VEICULO AUTOMOT&VO MATERIA{, CARCACA LONA NAILON, MATERIAL

BANDA RODAGEM: BORRACHA LTA RESISTENC!A "TIPO ESTRUTURA:

CARCACA RADIAL CAF : jC‘fEFi, jffCAs AD;C{OMAES COM  CAMARA,

R$1612,75, prego q’ n meféado S0 dé para atender da pneu comum 900X20.

Questionamento 6 0 |tem 12 = do Iote '{ no qual descreve Especnflcagao PNEU
VEICULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARCA{;A LONA L\IAILON MATERIAL TALA:
ARAME ACO, MATERIAL BANDA. RODAGE: BORRACHA ALTA RESISTENCIA
MATERIAL FLANCOS: MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE TIPO
ESTRUTURA CARCACA DIAGONAL CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM

encontrar no mercado em grandes fornecedores como ‘goodyear, somente sob

encomenda e cpm prazo para pro meses Por, genzlleza INFORMAR
explicitamente s€0 pheu-é radial od' néO“e se caso, fbr comumalterar a desCrlgao para
7.50R16. Além do que o estimado para esse item é de

R$ 1442,00, preco que no mercado s6 da para atender da

pneu comum 7.50X16.

Resposta ao questionamento 5 e 6: Com base nas analises técnicas e
orcamentarias, verificamos que as caracteristicas e descrigdo dos pneus, bem como
valores de cotacido se referem a pneus comuns/diagonal. Portanto, houve apenas um
erro de digitacdo, onde se incluiu 0 nome radial.
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Assim, sera realizado um adendo sem reabertura para retificar o texto do item 7 - do
lote 1. Para onde se |é: Tipo de estrutura: Carcaga radial, passe-se |é: Carcaca
comum/diagonal, mantendo o restante da descrigdo do item.

Quanto ao item 12 - lote 1. Respondendo ao questionamento, o pneu descrito se
refere a um pneu comum diagonal dimenséo 7.50x16, pois a letra “R” que consta na
dimensao descrita na sollcnagao apenas fsé“ rgferg ao_tamanho da roda/aro.

| smﬁo Munfdpst da Educagio
Portaria ASSESP N° 202/2022

Secretaria Municipal da Educacao
Av. Brasilia , 93, Roberto Dourado - Uruoca-CE, Cep: 62460-000
seduc@uruoca.ce.gov.br




